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آن پرنده مهاجر نیامد، این پرنده مهاجر هم رفت. 
امسال، سومین زمستانی است که تک درنای 
سیبری، ایرانی ها را منتظر گذاشت و به فریدونکنار 
نیامد؛ سال پیش هم نیامد. برای اولین بار در 
دهه 80 یک پاییز و زمستان همه را منتظر گذاشت 
و از سیبری به فریدونکنار نیامد. سال بعد که آمد، 
فعالان محیط زیست نامش را گذاشتند »امید.« 
امید، امسال هم نیامده است و نمی داند دیگر 

مادر ندارد؛ مادر درناها، »الن ووسالو توکلی« را.

مهاجری از فنلاند
الن را درناها به ایران کشاندند. در فنلاند متولد 
شد، در امریکا درس خواند، با همسر ایرانی اش 
آشنا شد، ازدواج کرد و به ایران آمد. از تهران به 
فریدونکنار رفت تا به تماشای 27 درنای سیبری 
از گله غربی درناهای سیبری بنشیند. درناها به 
سیبری برگشتند و او برای 57 سال در ایران ماند. 
این محقق، جانورشناس و روزنامه نگار، از همسرش 
جدا شد و در ایران ماند؛ خودش و دو فرزندش. 
نزدیک به پنج دهه برای بقای درناها تلاش کرد 
تا ایرانی ها او را مادر درناها بنامند. الن اما خود 
را پرنده مهاجری می دانست که زندگی اش بین 

فنلاند، امریکا و ایران تقسیم شده بود.
زنی که تجسم آرزوی »شفیعی کدکنی« شاعر پرآوازه 
ایرانی است، آنجا که می گوید:»ای کاش/ ای کاش 
آدمی وطنش را/ مثل بنفشه ها/ )در جعبه های 
خاک(/ یک روز می توانست/ همراه خویشتن 
ببرد/ هر کجا که خواست/ در روشنای باران/ در 

پاک.« آفتابِ 
او خانه اش را از فنلاند به ایران می آورد، کمی 
قبل از انقلاب 1357؛ خانه ای که آن را قسمت 
فنلاندی زندگی اش در ایران می دانست. گاهی 
با خودش می گفت:» شاید اگر این خانه را 
نیاورده بودم در ایران نمی ماندم، ولی شاید 
هم می ماندم. ساختمانی هم که در آن زندگی 
می کنم، سال 57، یک روز قبل از بسته شدن 
گمرک ها رسید. کانتینری که خانه ام را حمل 
می کرد با خوش شانسی تمام زمانی آمد که هنوز 

انقلاب نشده بود، وقتی کار نصب خانه تمام شد، 
انقلاب هم شده بود.«

زنی مهاجر که چونان پرندگان مهاجر سیبری، 
مازندران را به دیگر نقاط ایران ترجیح داد:»تمام 
ایران را گشته ام اما از همه جا بیشتر مازندران 
را دوست دارم.« او برخلاف درناها که تنها برای 
زمستان گذرانی به فریدونکنار می آیند، مازندران 
را هر چهار فصل می خواست:»این منطقه مرا به 
یاد تابستان های فنلاند می اندازد، آنجا تابستان 
زیبایی دارد اما زمستان هایش اصلاً تمام شدنی 
نیست و روشنایی در آنجا کم است، ولی اینجا 
همیشه بهار و تابستان است و زیبایی های زیادی 
دارد. طبیعت ایران بسیار باارزش است و از نظر آب 
و هوا اقلیم خوبی دارد.«  او اول ساکن بابلسر شده 
و با شلوغ شدن دریا، خانه را مثل همان بنفشه ها 
برمی دارد و ساکن شهرستان نور شده و بعد هم 

رویان برای ابد خانه اش می شود.

آخرین بازمانده گله غربی
امید، آخرین بازمانده گروه غربی درناهای سیبری، 
تا دو سال پیش هر سال، 3 هزار و 600 کیلومتر را 
تنهایی بال می زد و در فریدونکنار فرود می آمد 
تا زمستان گذرانی کند. تک درنای سیبری به 
شمال ایران که می رسید، می شد پادشاه کوچ رو 
»اولجاکله« فریدونکنار؛ بی سروهمسر، بی گروه 
و سپاه. او آخرین بازمانده از گروهی از درناهای 
روسی است که پس از بال زدن های بسیار زیاد 
خود را به شالیزارهای شمال ایران می رساند؛ گروه 
غربی. گروه شرقی اما گروهی 3 هزارتایی است و 
راه دیگری را انتخاب کرده که به چین می رسد. 
جمعیت شرقی، احتمالاً تنها گروه زنده از درنای 
سیبری باشد. گروه مرکزی هم راه قزاقستان را در 
پیش می گرفت و به هندوستان می رسید. از این 
گروه در سال 1۹۹2 تنها یک جفت باقی  مانده 
بود و آخرین آنها آخرین بار در سال 2002 دیده 
شد. به احتمال قوی گروه مرکزی منقرض شده 
است. احتمال می رود شکارچیان در افغانستان و 

پاکستان فاتحه آنها را خوانده باشند.

پادشاه اولجاکله
امید؛ پادشاه اولجا کله نیز در سال 88 تنها به 
ایران آمد؛ بی جفت. همسر او »آرزو« سال 87 
توسط یک صیاد در یک شب سرد و طوفانی شکار 
شد تا پادشاه فریدونکنار غمگین ترین پرنده 
کوچ رو ایران نام    بگیرد. در آخرین مشاهده، آنها 

3 بال درنا بودند؛ گروهی که همه اعضایش شکار 
شدند. محلی ها در فریدونکنار آنها را به جای 
»اگرت« می گرفتند و شکار می کردند تا بالاخره 
»الن ووسالو« -مادر درنای سیبری- عکس درنا را در 
دست گرفت و به تک تک محلی ها و شکارچی ها 
داد تا شاید با کمک طرح احیای درنای سیبری، 
»امید« را از غربت نجات بدهد. این طرح زندگی 

پادشاه را در فریدونکنار تضمین کرد.
 

دامگاه دارها
آبان ماه که از نیمه بگذرد، »فریدونکنار« و 
دامگاه های »ازباران« و »سرخرود« آماده میزبانی از 
هزاران پرنده مهاجر می شوند. وضعیت نامطلوب 
زیستگاه های دیگر چون »میانکاله« هم باعث 
شده پرندگان مهاجر شمال بیشتر به سمت 
فریدونکنار بیایند. درنای سیبری نیز خود را 
پس از بال  زدن های بسیار و گذر از چند هزار 
کیلومتر حادثه به این منطقه می رساند و با آواز 
»کروب کروب« شالیزارهای منطقه را درمی نوردد؛ 
آوازی که آبان  شروع می شود و تا اسفند ماه 

ادامه  دارد.
در پاییز شالیزارهای شمال، اول »خوتکاهای 
«ها  »سرسبز بعد  می کنند،  لانه   » مهاجر
و »چنگر«ها از راه می رسند و سپس هزاران 
پرنده دیگر. دامگاه ها که توسط دامگاه دارها و 
شکارچی ها قرق شد، سر و کله سفید درنا پیدا 
می شود تا اهالی شاهد رقص باله اش باشند.
پروژه درنا برای حفاظت هم در میان اراضی 

کشاورزی و شالیزارهای مردم شکل گرفت. 
شالیزارها تالاب ملی شدند تا در سایه این اتفاق، 
سرنوشت آخرین بازمانده گروه غربی با شکار رقم 
نخورد. انجمن حمایت از درنای سیبری را الن با 

کمک مردم و دامگاه دارها تشکیل داد.
»دامگاه داری« یک شغل آبا و اجدادی در شمال 
است، مانند ماهیگیری و کشاورزی. برای همین 
است که شالیزارهای شمال را به اسم دامگاه 
می خوانند؛ دامگاهی که پیش از آمدن مهاجران 
بین المللی محل پرورش اردک و غاز است؛ اردک و 
غازهایی که قرار است طعمه ای باشند برای صید 
پرندگان مهاجر؛ پرندگانی که به دنبال پرندگان 
بومی وارد دامگاه می شوند اما ممکن است نتوانند 

از آن بیرون بیایند و گرفتار تور صیادان شوند.
 الن توکلی اعتقاد داشت دامگاه  روشی است 
که به حفظ محیط   زیست کمک می کند. برای 
همین دارندگان این شغل سنتی مجبور به 
حفاظت از محیط   زیست هستند. البته داستان به 
خوبی ای که الن می خواست، پیش نرفت. شکار 
پرندگان از دامگاه های فریدونکنار به محلی ها 
محدود نشد. ممنوع شدن شلیک به پرندگان 
و خاموش شدن صدای اسلحه ها باعث شد 
پرندگان بیشتری به »ازباران« و »سرخرود« بیایند. 
به همین دلیل شکارچی های بیشتری آمدند، 
آنقدر که شکار پرندگان که قرار بود به اندازه 
نیاز محلی ها باشد، قتل عام نام گرفت. منطقه 
اما برای تک درنای سیبری امن و »امید« به نماد 

فریدونکنار تبدیل شد.

رویای امید
سال 1401 بود که سازمان حفاظت محیط زیست 
یک درنای سیبری را از بلژیک وارد فریدونکنار کرد 
و چشم انتظار ورود امید نشست. نامش را رویا 
گذاشتند. رویا یازدهمین درنای پرورشی بود که 
در 28 سال گذشته وارد پروژه احیای مسیر پروازی 
گله  غربی درناهای سیبری شد. امید آمد با رویا 
رقصید و پرواز کرد. همه امیدوار شده بودند. 
بسیاری هم وفاداری امید را زیر سؤال بردند، 
چون کارشناسان سال ها بود که می گفتند درناها 

تک همسری هستند. 
فصل مهاجرت به بهار سیبری که رسید، امید 
و رویا مهاجرتشان را شروع کردند. رویا، مسافر 
بلژیکی فریدونکنار اما پس از 150 کیلومتر بال 
زدن در عباس آباد مازندران فرود آمد. کم آوردن 
»رویا« باعث شد »امید« آخرین بازمانده گله 
 غربی درناهای سیبری، یک بار دیگر مسیر 
3 هزار و 600 کیلومتری به سمت سیبری را تنها 

پشت سر بگذارد.
رویا در ایران ماند. کارشناسان سعی کردند با 
پخش صدای امید او را امیدوار به برگشتن 
امید کنند. امید اما دو زمستان دیگر همه را 
چشم انتظار گذاشت، حتی مادرش الن را؛ مادری 
که در ۹5 سالگی در »رویان« مازندران درگذشت و 
روی دستان مردم  در مزار مسجد جامع شهر آرام 
گرفت. کسی چه می داند، شاید دست الن از گور 
بیرون مانده، نگران از بازنگشتن مهاجری به نام 

»امید«. مادر است دیگر.

خبر در خبر

مجلس   عوارض ۲۵۰ هزار تومانی 

گردشگران خارجی مشهد و سایر مقاصد/ 
با تصمیم مجلس، از هر گردشگر خارجی 
که از مبادی هوایی وارد مشهد و سایر 
مقاصد گردشگری شود، مبلغ 250 هزار 
تومان )یا معادل ارزی( أخذ و به ردیف 
مربوط واریز می شود. پیش از این ماده 
در لایحه بودجه تنها مربوط به شهر 

مشهد بود.
 میراث آریا   ضرورت ساخت پنل های 

یاور   / بوم گردی ها  برای  خورشیدی 
عبیری- رئیس جامعه بوم گردی در 
نشست سرمایه گذاران و فعالان حوزه 
گردشگری با معاون اول رئیس جمهوری 
خواستار پیگیری از معاونت روستایی 
ریاست جمهوری به منظور فراهم کردن 
زیرساخت روستاها و پرداخت تسهیلات 
کم بهره برای ساخت پنل های خورشیدی 

در واحدهای بوم گردی شد.

ایرنا  خالی  شدن ۱۵۰ هزار هکتار زیستگاه 

معاون  ظهرابی،  حمید  یوز از دام/  
یستی  ع ز تنو و  طبیعی  یست  محیط ز
سازمان حفاظت محیط زیست با تأکید 
بر اینکه نباید امیدمان را درباره یوزپلنگ 
از دست بدهیم، گفت: تاکنون بیش از 
150 هزار هکتار از زیستگاه های این گونه 
ارزشمند از دام های اهلی خالی شده 
است، از این رو برنامه جدی برای پایش 
علمی و سیستماتیک تمامی زیستگاه های 

یوز در کشور داریم.
مهر  ۲ شکارچی در کاشان به ۱۲ ماه   
حبس محکوم شدند/   الهیار دولتخواه، 
رئیس اداره حفاظت محیط زیست کاشان 
گفت: 2 شکارچی که اقدام به شکار 
در  حیات وحش  گونه های  غیرمجاز 
منطقه حفاظت شده قمصر و برزک 
کرده بودند، در مجموع به 12 ماه حبس 

محکوم شدند. 
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زیست بوم

ج پرندگانی که در فنلاند وجود داشت ج چند طبقه پرندگان ایجاد کند مثل صدها بر  الن آرزو داشت در فریدونکنار بر
 برجی که از بالا امکان پرنده نگری را به تماشاچیان می داد و دیگر لازم نبود به دامگاه بروند و پرندگان را بترسانند اما این رویای الن 

تحقق نیافت. امید، تک درنای سیبری هم با رویا نماند.

 رویای ناتمام الن


